2

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края

29 июня 2022 г.                              г. Георгиевск                                       № 1041-97
О внесении изменения в Положение о муниципальном

жилищном контроле на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Георгиевского

городского округа Ставропольского края от 29 сентября 2021 г. № 899-78
В целях реализации Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Дума Георгиевского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 сентября 2021 г. № 899-78 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 15 декабря 2021 г. № 941-86, от 16 февраля 2022 т. № 974-89) (далее - Положение), следующие изменения:
1.1. Пункт 1.8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень объектов контроля утверждается правовым актом УЖКХ администрации ГГО СК и размещается на официальном сайте Георгиевского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
1.2. Пункт 3.6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Объявляемые предостережения регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.».

1.3. Абзац четвертый пункта 3.13 дополнить словами «, с учетом подпункта 4 пункта 3.10 настоящего Положения».
1.4. Пункт 3.16 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«УЖКХ администрации ГГО СК ведет журнал учета консультирований.».
1.5. Подпункт 1 пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«1) наличие у УЖКХ администрации ГГО СК сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта муниципального жилищного контроля параметрам, утвержденным приложением к настоящему Положению индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;».

1.6. Пункт 5.4 признать утратившими силу.

1.7. Дополнить Положение разделом VIII «Переходные положения» следующего содержания:

«VIII. Переходные положения
До 31 декабря 2023 года, при невозможности оформления документов и информирования контролируемых лиц в электронной форме в соответствии с нормами части 4 статьи 2 Закона № 248-ФЗ, подготовка УЖКХ администрации ГГО СК в ходе осуществления муниципального жилищного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами УЖКХ администрации ГГО СК действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются на бумажном носителе.».

1.8. Дополнить Положение Приложением «Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения контрольных мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опyбликования.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам коммунального хозяйства Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края (Колесников).

	Председатель Думы

Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Глава

Георгиевского городского округа Ставропольского края

	                                А.М.Стрельников

	                                   А.В.Зайцев

Подписано:

29 июня 2022 г.
Приложение

к решению Думы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
от 29 июня 2022 г. № 1041-97

«Приложение
к Положению о муниципальном
жилищном контроле на территории
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
Индикаторы

риска нарушения обязательных требований, используемые
для определения необходимости проведения контрольных мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля
1. Постyпление в орган муниципального жилищного контроля обращений гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к:
а) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме;

б) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов;

в) обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования жилых помещений муниципального жилищного фонда.
2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращения гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда, обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1 настоящего Приложения, и обращений, послуживших основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу органом государственного жилищного надзора, органом муниципального жилищного контроля объявлялись предостережения о недопустимости нарушений аналогичных обязательных требований.
3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.
4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации размещённой контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунaльного хозяйства.
5. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев подряд.».
Председатель Думы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                     А.М.Стрельников